diuinitus nobis de cælo tradita sunt qua pars est diligentia ac sollicitudine perquire. Quid enim Stoicorum aut quorumcumque aliorum placita, ad Christi doctrinam comparata aliud sunt quam ostentatio mera, ac fallax studium auræ popularis? Platoneum fortassis ac Socratem, quiq[ue] ætate præcesserunt, quorum unanimi consensu asserta & credita animarum immortalitas est, possim excipere: verùm quid Seneca, quid Epictetus, quibus te inhærere video, nobis ad Salutem conferunt: quippe qui neque post mortem nostri aliquid superesse credunt, & ubi collibuerit, ex hac vita egredi, ac sui ipsius homicidam fieri liberè permittunt. quo recepto errore, virtutum vitiorumque discrimen imò & nomina ipsa tolli necesse est, ac cofundi omnem de moribus quæstionem, quæ cum ad animum quo sapimus atque intelligimus, atque adeò homines sumus, spectet, cur hic quæso vitæ nostræ veluti dux quidam atque arbiter constitutus, per arduam illam atque difficultem virtutis viam incedet, eamque alteri præferet, quæ per tot illecebras ducit ad voluptatem; quò pñè rapitur ipsa natura, si nullum aliud sibi propositum esse laboris præmium videat, quam, quod inquit ille, ut pueris placeat & declamatio fiat? Nam ad opinionem ac famam ac qualemcunque nominis diuturnitatem quod attinet, est illud quidem aliquid, sed cur vel tantillum eo moueatur qui vñâ cum corpore in æternum sit peritus? Aut igitur qui simplicior est, ut maior pars mortalium, genio obsequens suo totum se voluntati dabit, atque in diem viuet; aut qui cauтор atque securior fuerit, aliud ager quam fingat. bis peccans, quia peccando etiam fallit, occulte iniustus, palam ali-us, ut vel famæ consulat vel legum poenas evitet. quæstus enim yberrimus simulata iustitia est, ut aduersus Socratem laudator ille iniustitiae Glauco in Platonis Dialogis probare conatus est. Nequenegauerit, credo, verbis

verbis quod re ipsa ostendit Seneca, quem constat quater millies h-s sub illo pallio suo possedisse, nescio tamen an Epictero olim seruo ditior, si diuitiae in solo vnu fructu consistant, liberalis certe esse non potuit qui tantum auri vim discipulo à quo occisus fuit reliquerit; rectius Demetrio suo atque aliis eius Symmystis do-naturus. Taceo toties reprehensas ab eo discincti Mæcenatis plumas atque delicias, qui vir tamen, vt nihil aliud vnuquam præstiterit, auctor ipsi Augusto Cæsari pietatis atque clementiae, multo plus quam philosophus noster reipub. profuit; ausus etiam carnificem eum appellare cum rerum criminalium cognitioni, demandansq; reis intentiorem esse cerneret. at Stoicus iste Neronis sui scutiam, quæ præceptorem latere vel in pueri non potuit, nimium adulando auxit, ne dicam etiam excitauit. Quare Epicurum in Hortulis suis id quod sentit aperte profitentem audire malim, quam rigidos istos atque seueros de virtute tam præclarè disceptantes, cum virtutis usum nullum teneant, & postquam nescio quibus verborum coloribus ac pigmentis hominem docuerint suis tantum viribus nisi, nec quicquam extra se querere, quauis eum pecude misericordem efficiunt. quippe qui tot perfunditus pro virtute laboribus, siue hoc prosperè siue aliter ei cesserit, tandem æquali cum ceteris animantibus sorte infelicissimus moriatur. Scio equidem te hunc detestabilem errorē vñā mecum execrari, neque in libris, de quibus agimus, aliud proposuisse quam ut de Constantia his temporibus plurimum desiderata humano more sub alterius nihil ultra inquirentis persona, disputares; sed quanto præstantius utiliusq; mihi Lipsi ea ipsa de re scribere potuisses, si ad Christi primum præcepta, deinde ad eorum qui Christum secuti sunt exemplate conuer-tisses, atque haec omnia oratione qua polles illustrasses, veterum etiam quorundam, qui licet Christiani non

fuerint, rationem tamen secuti sunt, dictis factisque eadem confirmasses? Nam meo sanè iudicio in antiquos illos philosophos ut neque sapientiae neque virtutis, sic nec verae Constantiae nomen cadit: quamquam enim alii aliis longius, simul tamen aberrarunt omnes: at errori honestum nomen imponere non possumus, ut neque virtutem dicere vnde nulla homini salus aut beatitudo existat. Causa autem erroris, quod verum vitae finem non solum non tenuerint, sed penitus ignorarint. quem nos in Dei ipsius agnitione atque in fruenda aeternitate ponimus. hæc enim linea, hæc meta est quod tendimus: ad hoc natissimum, ad hoc, nisi nos quoque aberrauerimus, morituri, ut per mortem viuamus in æternum. de quo qui dubitet hunc ne hominis quidem appellatione dignum esse censemus. & plurimis quidem aliis in rebus pertinaces atque obstinati esse possumus, in eo vero, quod iam diximus, tenendo certa ac perfecta constantia est. quippe si neque in prosperis neque in aduersis de recto mentis statu nos deiici sinamus, in illis feroce nimis & elati, in his humiles atque demissi, ita ut nec temperantiam nec fortitudinem teneamus. Ad quod cuitandum, quid obsecro efficacius quam si Deum hinc interruptæ huius perseverantiae vindicem, illinc seruatæ remuneratorem statuamus? & præmium quidem cælum ipsum inferos cruciatus? Hanc doctrinam per diuinos ant homines inchoatam rādem Deus ipse per Iesum Christum filium suum & perfecit, & nobis omnibus reuelauit. Vnde & immensus ob collatum tam insigne beneficium amor, simul & metus, ne quem diligimus quo modo offendamus. Sed generosior amor est, qui caritatis vinculo astrictos ita nos Deo coniungit, ut ab eo separari nequeamus, animo semper in utrumque parato, siue bona siue mala cueniant, vel illis frui, vel hæc tolerare.

tolerare. nempe cum persuasi simus, etiam mala quæ
 dicuntur, conuerti in bona si æquabiliter nos geramus.
 imò ne videri quidem esse mala, quæ fomenta sint ex-
 ercendæ virtuti. In hoc veluti puncto consistit veritas,
 atque adeo omnis vitæ nostræ actio hic referenda. Ita-
 que alter tibi supereft labor, vt quod humano abs te
 more, quamquam elegantissimè, tamen profanè (di-
 cam enim liberè) iam scriptum est, addito alio volumi-
 ne paulo religiosius pertractetur. Hoc tenta mi Lipsi,
 & succedet. quamuis enim ita disertus es vt nemo ma-
 gis, ipsa materia faciet te disertorem. Atque aderit De-
 us, augens istam tuam constantiam ne nouis huius sa-
 culi nostri erroribus inuoluaris. Hæc precor, hæc opto.
 tuum erit me tuæ fauentem gloriae & salutis, pari studio
 ac beniuolentia complecti. Beaueris etiam me, si quod
 suis literis de te nuper Plantinus scripsit, peculiari epi-
 stola confirmes: sed & de Iano Duza si quid simile for-
 tè intellexero, gaudebo plurimum. atque ea incident
 tempora quibus vos nostræ amicitiae non pœnitentebit.
 Idem opto de ceteris nostris literatis, quorum tu fami-
 liam ducis. Vale. Leodio Nonis Aprilis. Anno
 15. I. 10. LXXXIV.

Ex lituris vides me hæc & celerius & fortassis etiam
 neglegtius scripsisse, sed ignoscet perpetuis nostris in
 repub. occupationibus. quod futurū æquitas spondet.

EPIST. XCVII. *Leodium.*

LÆVINO TORRENTIO

V. Amplissimo s. d.

LITTERÆ tuæ quām gratae mihi acciderint, haud
 facile effabor. Mirrtem intueor? scio ab eo viro,
 à quo nosci per honestum, non dicam compellari.
 Ipsas? plenæ sunt fidæ cuiusdam beniuolentiæ & salu-
 tarium præceptorū. Et fateor, de Constantiâ meâ iure

itas sentis. Aptare enim veterem philosophiam ad Christianam veritatem volui: & in cogitatione eâ totus dum sum, illapsa & elapsa mihi quædam fortasse, quæ illam magis sapient quâm istam. Non purgo. correctionem imò polliceor: & effecturum me ut ad culmen illud veniam, à primo isto velut gradu. Ego enim seriò scio & sentio, in vno Deo & filio eius Christo, qui nos benignè redemit, liberauit, spem omnem positam humanae salutis. Vias ad eam perueniendi, expressas in Sa-
cris litteris. nec hæc externa omnia, & Philologa siue Philosophia, aliud esse quâm accessiones quasdam & ornamenta: folia inquam, non fructus. Quod iudici-
um meum in isto ipso de Constantiâ libro in fronte ap-
parebit: qui iam iterum sub Plantiniano prælo. At Se-
necam & Stoicos admiratus sum. Certè. sed non ut
qui verum, me iudice, viderint: sed qui paulo magis
tamen in iis tenebris oculos aperuerint, quâm ceterum
vulgus. De immortalitate nostrâ aut malè aut timida
senserunt & scripserunt: esto. (et si disputari eâ de re
potest) deum tamen aspice: quæ secta aut illum magis
aperuit & homini inseruit, aut ea quæ ad ipsum? mai-
statem dico eius, prouidentiam, gubernationem, &
curam nostri. Quem primum limitem esse ad cogni-
tionem & amorem veri dei, nemo negat. Hæc mihi
sectam illam non probam prorsus fecerunt (absit:) sed
probabilem tamen supra ceteras, quæ magis humi &
circa hominem repunt. Iam de moribus & animorum
lustratione, quis Senecæ, Epicteto, Arriano (quan-
quam ille, Epictetus alter est, & loquitur ferè eius ver-
bis) hâc parte præponendus? Multa & præclara Pla-
to, confiteor, multa Aristoteles: sed non robore co-
dem aut neruis. Spirat nescio quis calor in Senecæ aut
Epicteti scriptis, qui ad lectorem quoque peruenit:
nec disserere illi magis de virtute videntur, quâm inse-
rere & inculcare. Quod si vitâ eam & factis non ex-
pressere:

pressere: quid miramur? Veræ fidei & veræ lucis fulcrum illud defuit: cui qui non innixus, necessum est in partem aliquam ruat. Et tamen hic quoque facile peccari sentio, si quis eos mimus apud lubricam iuuentutem hanc miretur & laudet. Abstrahat enim à veris & legitimis illis animorum medicis, alliget ad agyrtas istos. quod cùm alii, tum mihi quoque deinceps censem eo cauendum. Non enim satis, ne ipse errem; sed ne alteri erroris caussa. Itaque, vt illuc redeam, iure quædam in scripto illo meo desideras: & præsertim magis expressam pietatem. Quam ego, te hortatore & duce, non animo meo deinceps geram inclusam, sed profera & præferam clarè in scriptis. Factum ante à me parcius, (si veram caussam vis) in hoc ancipiti statu rerum & varietate iudiciorum, metu offensionum. At ego te sequor: nec inuitus in placidum illud mare rapior ab hoc Torrente. Quod supereft, & te (vir maxime) ex animo amari & colì à me scito, & canam illam veritatem. De Dousâ hoc quoque confirmo, virum modestissimum optimumque esse, & tui amantem. Plantinus ad nos redierat: è quo speramus aliquid audituros de tuis scriptis. quæ æstimari magis à nobis scito, quàm apud te promo. Vale. Lugd. Bat. Prid. Nonas Maii. ∞. I. lxxxiv. Dominic. Lampsonium valdè velim à me salutes. cuius litteras accepi, at non illud quod in iis promissum. item Læuineum, sororis tuæ filium.

E P I S T. X C V I I I. *Lutetiam.*

I. L I P S I V S H E N R. W I L T I O S. D.

QUOD salui adueneritis, idque ex litteris tuis intellexerim, valdè gratum. contrà molestissimum audire, de morte Sigonii & Guilielmii. Sed ille præ-

ter ætatem nihil passus est, (canescebat enim:) & fru-
 etus vberes cepit & reliquit studiorum suorum. Iste no-
 ster, exstinctus in ipso aui & ingenii flore. Feramus. &
 vereor ut hic annus fatalis sit ingenio non vni. Me quo-
 que carpit lentè morbus: et si mitior nunc paullò mol-
 liorque. Lutetiæ, siue in plerâque Galliâ totâ, pestife-
 ram luem vigere audio: caue & fuge, quantum huma-
 niter licet. Abstine à discursu, ab intemperie, luxu, &
 in primis ab insolenti illo Baccho. Nisi caues, fatum ti-
 bi per illam viam. Melissum istic esse, gaudeo: & ma-
 gis si vñs tibi cum illo. Velim te in hâc peregrinatione
 innotescere viris, qui claritatis aliquid habent ab inge-
 nio & scriptis. Hâc enim res ad tuam lucem. De Cui-
 cio quid est? Auaticine agit? an Lutetiæ est in consilio
 Regis? Ita nescio quis rumor ad me adfert. Tu hâc &
 talia scribes: quæ grata nobis scis intellectu. Eidem viro
 epistolam meam ostendere poteris ad Ianum Guiliel-
 miūm (si tamen occasio erit) quia, si memini, quædam
 in eâ quæ ad illum. Aperi prius, & vide: & quod videbi-
 tur face. Sed ô illius alumni nostri ignauam ignauiam!
 itan' eum perdidisse aut proiecisse commissas litteras?
 At ego de superbiâ aut contemptu pericliter apud
 Memmium, Pincæum, Faucerium, quem Leidæ o-
 lim nosti. Plura vetat languor: nec manus aut mens mi-
 hi satis prompta ad scribendum. Deum rogo te seruet,
 & augeat cum annis modestiam & virtutem. Scribe ad
 me quidquid ibi noui. Lugd. Bat. Kalendis Decemb.
 ∞ . I o. lxxxiv.

I. Aurato viro & poëtæ summo, item Passeratio à me
 salutem, ex animo & amore.

E P I S T. XCIX. Antuerpiam.

I O H. R O T A R I O S. D.

ET ipsæ litteræ tuæ, Vir prudentissime, mihi gratae: & gratior caussa, quæ te impulit ad scribendum. Amor enim & humanitas est: quem nisi mutuum amem manantem à tam puro fonte, durus sim & inhumanus. Atque ego te, mi Rotari (verè & sine blanditiis dicam) iam antè inter iunctos habebam & inter caros, ita multa de virtute tuâ audiebam, & studio sapientiae & doctrinæ. quod rarum inter tui ordinis homines, quibus * pennatus ille deus carior est quam * laureatus. Nunc autem à te litteris tam amantibus provocatus, sequar in hunc amicitiae campum, nec vinci me patiar officiis, quæ ab animo quidem sunt & adfeta. Constantiam nostram à te probari gaudeo. & magis illud, quod significas te iam olim in studiis his Sapientiae deditum: quæ sperni scio à quibusdam ut superuacua, & in quibus parum ad virtutem momenti. Sed errant, quoniam etsi à diuinis litteris verum omne robur, & purâ luce nos perfundi fatear pietatis: sunt tamen hæciuxta diuinum verbum adminicula quædam, quibus dirigi & firmari possint vacillantes isti gressus. Nam quin castè & caute Philosophiâ vtendunt, non abnego: eaque ad normam & velut lapidem exploranda cælestis legis. cum quâ tamen consentire pleramque eam (dico quæ de Moribus est) quis item neget: In Platone, Trismegisto, Epicteto, Arriano, altas præclarasque multas voces reperio. quid refert à quo eæ profusa, si ab uno illo spiritu Veritatis? Quem inspirasse, vbi libuit, prisca illa etiam pectora, & oracula edidisse per homines vanos & profanos, nihil ambigo. Intervetustissimos Iobum vide. quem è gente electâ fuisse non censent, & tamen scripsisse omnia electa. Mercurium

* Mercurius.

* Phœbus.

illum ter maximum, quem dixi. mysteria in eo multa &
 arcana nostræ legis; et si Ægyptium fuisse traditum sit,
 nec imbutum veris sacriss. Idem in Philosophis est, &
 omni illa scholâ quæ à Socrate. quorum scripta notas
 non obscuras & scintillas præferunt clari illius ignis.
 Itaque ut in prælio, non gladiis solum & grauioribus
 telis res geritur, sed etiam funditorum quædam opera
 & leuis armaturæ est: sic in hac nostrâ contra vitia & ad-
 fectus militiâ, non solum illo penetrante Verbi mucro-
 ne, sed etiam philosophorum hastis & sagittis aptè in-
 terdum & vtiliter pugnabimus. Sed digredior. & tu
 fortasse aliquid de repub. item nostrâ exspectas, vt re-
 munerer te hâc quoque parte. Sed quid scribam? lenta
 hic omnia, non læta: & videntur res nostræ velut in va-
 do quiodam adhærescere. idque eo tempore, cùm velis
 & remnis festinandum sit. Nam qui in nos pugnant,
 quos progressus cottidiè faciant, vides. Remedium
 hic mutata reipub. formâ & ab uno capite quæritur. vi-
 nam vtiliter! Sed vix spero. ita multi palam, plures dissi-
 dent occulte. A labo eâ quæ Flandriam corrupit, immu-
 nis nostra Batauia non est: & hic quoque varia iudicia &
 discidia animorum. Ita vereor ne rebus nostris fractis
 & labentibus *extremum malorum* (vt Tacitus nostre
 ait) *discordia quoque accedat*. Quod si fit, conclama-
 tum est: & exequias Belgicæ, quibus commodum est,
 ite. Sed hæc sunt illa, aduersus quæ Constantianos mu-
 nit: & in cuius præsidio ego quidem acquiesco. De fallo
 Cicerone illo, gaudeo tibi probari iudicium nostrum.
 Illud miror, Italos fuisse tam obesæ naris: à quibus, li-
 deo placet, aureus ille partus. De Boulenio & Panhui-
 sio, faciam sedulò: & si quid aliud erit, in quo gratum
 facere tibi tuique similibus possim. Salue. & per te Io-
 hannes Vitianus, vir planè bonus & poëta. Lugduui
 Batauor. xiv. Kal. Januar. **∞ . I o. LXXXIII.**

EPIST. C. *Antuerpiam.*

PETRO EGMONDO S. D.

GRATULATIONEM exspectas? increpabo. Tunc Româ recens redieris, & tribus verbis ad Lipsium? idque post biennium, & illo ipso biennio per silentium elapsò? Certè tuum. non enim ego etiam silens, qui ad te crebrò, ad Bensium etiam, & ad Wincelium dedi. At nunc, tanquam in oculis mihi & ore assiduus, ita languide scribis & quasi inops rerum. Quin si de te nihil & itinerary euentu: saltem de manu illâ nostrâ aliquid litteratorum? quid Fulvius, quid Muretus, quid meus Bensius actitent, & illi velut patres litterarum ac Senatores? quid iunior alia soboles, qui succrescunt? Non enim effatam nunc ingeniorum Italiam censeo, illam nutricem eorum olim & parentem. Hæc peccasti. &c, ut spem imò viam veniae ostendam, purga. Quod fiet vñare, si priores illas litterulas debitis & obrues, grandi aliquâ epistolâ, longâ, latâ. & quô magis latâ, magis lätâ. Viuere ego prorsus illam nolo, nisi vitam ei dat altera magis vegeta; magis via. Talibus enim alloquiis egeo, ô Egmonde, in torpido hoc morbo. qui me, annum & tres ipsos menses, iam tenet; nec notus quidem adhuc planè medicis, adeò non remotus. Ardores viscerum sunt & interni aestus, haud procul ab Hypochondriacâ melancholiâ: nisi quod mens & caput mihi sana. quæ tentavitamen & lædi per eum morbum non te, credo, fugit. Similis aliquis languor fuit, qui magnum Laurentium illum Medicem tenuit & citò abstulit, sed per imperitiam medicorum. Nam aliâs, ad mortem non ita præceps. Ego omnibus armis in eum pugno, & præcipue auxilio Nympharum (frigida enim in potu & esu mirè iuuant;) & aliquid sanè proficio: nisi quod ad ex-

M

tremum, vereor ut suppeditet me tam pertinax hic li-
ctator. Vixit enim aliquoties non vincitur, deiectus
non cadit, fugiens non cedit. Anteius quis est: — ab
ipso *Sumit opes animumque casu.* Et profecto Terræ
illa progenies, ducet me ad terram, De me habes, nam
quid? Grudiosnē cogitas, & illic honorem? Fauco, &
voueo. illud miror, in eadem toga candida tecum con-
spici homines tam nigros. Etiamne ille ab Lutetia huc
adspirat? O frontem, frontem! Nec tamen illum ni-
mis culpo (perseuerat enim esse quod fuit:) magis illos,
qui flectunt & inclinant se ad tam curuos. Adeò nulla
ibi alia Doctorum seges? O vrbs mihi olim amata, &
cultæ, misereor. tenebræ & infamia tibi, per tam ob-
scuros, tam infames. Tu autem, si me audis, obdura &
fortiter age, peruinces, si inter suffragatores aut arbitri-
os, vlli mediocriter boni. De migratione nostra sive
transitu: amice tu. nescio an ex fama mea, an ex vsu. In-
ter hirundines istas ego: æstates aliquot otii & pacis hic
egimus: vis mutem ad ingruentem primam nimbo-
rum hiemem? non decorè, fortasse nec prudenter. Per-
petuum enim serenum in illa parte quis mihi sponderet?
Obscura certè, mi Egmonde, hæc talia: in quibus vetus
illud Tiberianum decretum iure nobis placeat, ut *con-*
silia, quibus impares, fato permittamus. Homo hic
quid videt? desipit maximè, qui sapit maximè. & solus
ille æternus æthereusque oculus est, qui hos cunctus
cernit, decernit; & dirigit saepè præter omnium men-
tem. Illi ego hæc & me permitto, & clamo ex animo
hoc vetus:

* Αγαδεύω ζεῦ, καὶ σὺ γένετο μου.

* Tu Impiter
me discito.
& Ecclat. 14.

Quod olim in tempestate animosus ille nauta iactabat,
op̄t̄ iñ rārāv̄: id mihi vnum curæ vt possim, op̄b̄, * r̄v̄, in
fluxu & flexu isto rerum. Hoc ad me, hoc in me: supra
me illæ curæ, abite, valere. Interea tamen nec præci-
moris

moris (boni quidem) nec patrii amoris exsulem me
scito: facturumque ea semper quæ fecisse boni gaude-
ant, nec culpent illi ipsi qui culpant. Si enim virtutis vl-
lius; certè modestia & quietis studium apud me est,
critique. Tu vale mi Egmonde: & quoniam vetera a-
mas, me etiam ex veteri fide ama. Lugduni in Batauis.
x i. Kalend. Nouemb. ∞. I o. l x x x v.

Clarissimum Iurisconsultum & Antecessorem Io-
hannem Wamesium, si occasio tibi, à me saluta, virum
prudentem, doctum, & (quod expertus sum) in virtu-
tem & litteras valde pronum. Noueris virum admir-
beris, scio. ille te; amabit. Idem cupio & censeo de
Antecessore Philippo Suerio.

F I N I S.

Barrett 22.12.21

31 VI 17